ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES o

[ | Projeto de Lei

Háres TOM E HA Rm [| Projeto Decreto LegislativoOE | j )
- Registrado sob o PEGO ! E Projeto Resolução Qua 1d.

am Requerimento
= Sessão dó Gba OI A. [ indicação
Õ
E | Funcionário... Narciag e açãoa. | Funcionário.............. SERV em E E

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

ce

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do
dispositivo no inciso VI, do $ 1º do artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE
APLAUSO aos GARIS do Município de Aquidauana, neste ato representado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Urbanos e Rurais, Sr. Márcio de Barros Albuquerque.

JUSTIFICATIVA

No ultimo dia 16 de maio o Brasil comemorou o Dia Nacional do Gari. O termo
“Gari”, surgiu em homenagem ao francês Aleixo Gari, fundador da primeira empresa de coleta de lixo,
no estado do Rio de Janeiro.

É de se reconhecer o trabalho digno, honesto e de extrema importância para
sociedade, caracterizada pelas mãos calejadas dos trabalhadores garis, que cotidianamente laboram
pela manutenção da limpeza urbana nas vias e logradouros públicos da nossa cidade.

Sendo assim, esses grandes profissionais merecem todo reconhecimento e gratidão
possível, já que, junto aos demais serviços públicos prestados aos cidadãos, o gari apresenta-se de
forma mais que importante, insubstituível, desse modo propomos à consideração do Plenário a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS com a finalidade de agradecer todos os "GA4RIS"' pelo serviço prestado ao
nosso município.

eves
Sala das Sessões, 20 de maio de 2025. váite Ne

aum

cre a Vereador Fred Frank RL 2
Reinaldo:

ad — E o eai